
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 301/ 2016 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione nido di infanzia a titolarità pubblica anni 

educativi 2016/17 e 2017/18 alla COOPERATIVA ITACA soc. coop. sociale 

onlus di Pordenone- CIG 6748461E2D 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 

Servizio cultura, educazione e turismo 

 
   

 

Premesso che: 

 con determinazione a contrattare n. 268 del 14/07/2016, venivano indette ai sensi dell’art. 37, 

comma 2 e 5 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 le procedure necessarie per l’affidamento del servizio 

di gestione nido di infanzia a titolarità pubblica – anni educativi 2016/17 e 2017/18 mediante RDO 

sul MEPA, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

applicando i principi generali del D.LGS. 50/2016 e dell’art. 35, comma 5, della L.R. 6/2006 ;  

 

 considerato che con medesimo atto si approvava il capitolato e disciplinare di gara e relativi allegati,  

il Duvri e il modulo offerta economica che integrava la documentazione di gara inserita direttamente 

nel sistema del MEPA; 

 

 che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 vennero invitati tramite richiesta di 

offerta (RdO) n. 5 operatori del settore presenti nell’ambito territoriale regionale ed iscritti nel bando 

“Servizi Sociali” ambito merceologico “Servizi socio-educativi e ricreativi per la prima infanzia”;  

 

 visto che il criterio di affidamento era quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo attribuendo 85/100 

punti all’offerta tecnica e 15/100 all’offerta economica sulla base dei criteri, sotto-criteri, di 

valutazione e relativi punteggi e sotto-punteggi indicati nel capitolato e disciplinare di gara;  

 

Visto il verbale del seggio di gara in Mepa riunitosi in seduta pubblica il 01/08/2016 dal quale si evince che 

entro il termine perentorio indicato in MEPA, ossia entro le ore 12.30 del 29/07/2016 è pervenuta, nella 

piattaforma telematica del MEPA n. 1 offerta relativa a: COOPERATIVA ITACA società cooperativa 

sociale onlus 33170 PORDENONE, Vicolo Selvatico n. 16 C.F. e P.I. n. 01220590937 e che la 

documentazione amministrativa presentata dalla stessa è regolare e pertanto viene ammessa alla fase di gara 

successiva.  

 

 Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio Cultura, Educazione e Turismo n. 4 del 

02/08/2016 con cui si provvedeva a nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento della gestione 

nido di infanzia a titolarità pubblica – anni educativi 2016/17 e 2017/18 ed il verbale del 02/08/2016 di 

costituzione della commissione giudicatrice con il quale il medesimo Responsabile in qualità di R.U.P. 

constata che non sussistono condizioni di incompatibilità/astensione previste dall’art. 77 commi 4, 5 e 

6 del Codice dei Contratti in relazione ai membri della commissione predetta ;  

 

Letti i verbali della commissione giudicatrice in particolare:  

verbale del 02/08/2016 (seduta riservata) 

verbale  del 02/08/2016 (seduta pubblica)   

 

Verificata la legittimità delle operazioni di gara  ed accertato  che l’offerta economica presentata è congrua 

anche in considerazione della specificità del servizio e del progetto tecnico presentato. 

 

Atteso che dai suddetti verbali risulta aggiudicataria la ditta ITACA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

con sede legale in Pordenone – 33170 – Vicolo R. Selvatico 16  – p. iva  01220590937 con il punteggio 

complessivo pari a punti 79,08= dati dalla sommatoria di punti 64,08= per il progetto tecnico e punti 15,00= 

per il prezzo. 

 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 

convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 

interni,  approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

 

Visti: 

- decreto legislativo n. 50/2016 . 

- la deliberazione C.C. n. 39 del 27.05.201691, avente per oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2016-2018”; 

- la deliberazione G.C. n. 91 del 22.06.2016, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2016 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L e art. 6, comma 

2 lettera a), della L.R. 16/2010”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1 - di approvare, per i motivi di cui in premessa, i verbali del seggio di gara, del Responsabile del Servizio 

Cultura, Educazione e Turismo del 02/08/2016 e della commissione giudicatrice di gara per l’affidamento 

della gestione nido di infanzia a titolarità pubblica – anni educativi 2016/17 e 2017/18 ovvero: 

 verbale del 01/08/2016 del seggio di gara in seduta pubblica; 

 verbale del 02/08/2016 del Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo; 

verbale del 02/08/2016 della commissione giudicatrice (seduta riservata) 

verbale  del 02/08/2016 della commissione giudicatrice (seduta pubblica)   

 

2. – di dare atto che dai verbali suddetti risulta aggiudicataria del servizio di gestione nido di infanzia a 

titolarità pubblica – anni educativi 2016/17 e 2017/18 la ditta: 

ITACA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Pordenone – 33170 – Vicolo R. 

Selvatico 16  – p. iva  01220590937 con il punteggio complessivo pari a punti 79,08 dati dalla sommatoria 

di punti 64,08 per il progetto tecnico e punti 15,00 per il prezzo. 

 

3. – di affidare il servizio di gestione nido di infanzia a titolarità pubblica – anni educativi 2016/17 e 2017/18 

per l’ importo complessivo presunto di € 92.109,30= comprensivo di IVA ed oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso di Euro 744,20=IVA inclusa. 

 

4 – di dare atto che verranno avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale e che il predetto affidamento diviene efficace dopo l’acquisizione dei suddetti 

accertamenti.; 

 

5 - di impegnare, la spesa complessiva di € 92.109,30= comprensiva di IVA e oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso di Euro 744,20= iva compresa inerente il servizio di gestione nido di infanzia a titolarità pubblica – 

anni educativi 2016/17 e 2017/18 al seguente modo: 

 

Esercizio 2016 comprensivo di oneri non soggetti a ribasso di Euro 610,00 ed iva  

 

Eser. EPF CIG Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  

UE 

2016 2016 6748461E2D 6186 12-1 104 1 3 2 15 10 15.300,00 

COOPERATIVA 

ITACA coop.spc. 

Pordenone p.i. 

01220590937 

8 

Esercizio 2017: 

Eser. EPF CIG Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  

UE 

2017 2017 6748461E2D 6186 12-1 104 1 3 2 15 10 40.000,00 

COOPERATIVA 

ITACA coop.spc. 

Pordenone p.i. 

01220590937 

8 

2017 2017 6748461E2D 6189 12-1 104 1 3 2 15 10 4.654,65 

COOPERATIVA 

ITACA coop.spc. 

Pordenone p.i. 

01220590937 

8 

 

Esercizio 2018: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 

Eser. EPF CIG Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  

UE 

2018 2018 6748461E2D 6186 12-1 104 1 3 2 15 10 27.500,00 

COOPERATIVA 

ITACA coop.spc. 

Pordenone p.i. 

01220590937 

8 

2018 2018 6748461E2D 6189 12-1 104 1 3 2 15 10 4.654,65 

COOPERATIVA 

ITACA coop.spc. 

Pordenone p.i. 

01220590937 

8 

 

6. di dare atto che la disponibilità del capitolo 6189 agli esercizi finanziari 2017 e 2018 non è sufficiente e 

ritenuto pertanto di autorizzare il Servizio Finanziario a ridurre, per gli anni 2017 e 2018, il capitolo di spesa 

6164 – missione 12, programma 1, macroaggregato 3 di € 654,65= e di aumentare al contempo di pari 

importo il capitolo 6189  missione 12, programma 1, macroaggregato 3. 

7. di imputare la spesa all’esercizio 2016 quale scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 

risultando in tale esercizio completamente adempiuta la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione per il 

periodo settembre / dicembre 2016, e di prevedere l’imputazione della spesa all’ esercizio 2017 e 2018 per il  

periodo gennaio 2018 / luglio 2018; 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Porcia . 

9.- di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 

T.U.EE.LL. D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 

n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 

delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 

10. - di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di competenza.  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00, la presente determinazione diverrà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 
 

Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 

Responsabile Visto Ufficio 

   

 

 

 

Porcia, 03 agosto    2016 
 

Il Responsabile del Servizio  

titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 

 



 Atto n. 301 del 03/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BENVENUTO SILVA

CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N

DATA FIRMA: 03/08/2016 13:12:08

IMPRONTA: 1FFBEA6DEE5884AF2D0E219A72E44BA924517B1B1F118CC71E091DED1418A917

          24517B1B1F118CC71E091DED1418A9175E86113FF882A5D3078B1EB258560658

          5E86113FF882A5D3078B1EB2585606589842DAE0416129FF5BA0041F18887335

          9842DAE0416129FF5BA0041F18887335B93A2A8BC0490A7FC027A8BDDB0F0729


